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Analýza nehodovosti na úrovňových křižovatkách

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou nehodovosti na silniční síti, konkrétně na

přechodech pro chodce. V teoretické části jsou nejprve uvedeny statistiky nehodovosti na

přechodech pro chodce v Evropské unii a srovnány se statistikami České republiky, dále jsou zde

popsány databáze a portály, které jsou standardně přístupné na internetu. V praktické části jsou

představeny navržené metody postupu analýzy. Jsou rozdělené na tři analytické části, kde jsou

definovány jednotlivé zkoumané prvky a následně vyhodnoceny a porovnány s výsledky všech

třech analýz.

Klíčová slova: dopravní nehodovost chodců na přechodu, analýza nehodovosti, relativní

nehodovost, hustota nehod, lineární regrese, přechody pro chodce, křižovatka

Analysis of accidents at level crossings

Abstract

The bachelor thesis deals with with accidents on the road network, particularly at

pedestrian crossings. The theoretical part firstly mentions accident statistics on pedestrian crossings

in the European Union compared with the statistics of the Czech Republic. There are also

described the databases and portals that are normally accessible on the Internet. In the practical part

are introduced proposed methods of analysis. They are divided into three analytical parts, where

the individual elements are defined and subsequently evaluated and compared the results of all

three methods of analysis.

Keywords: traffic accident of pedestrians at pedestrian crossing, accident analysis, relative

accidents, density of accidents, linear regression, pedestrian crossings, crossroads
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1 Úvod

V silniční dopravě jsou nedílnou částí i chodci, kteří jsou nejvíce ohroženým

účastníkem silničního provozu. Proto je důležité chránit chodce z celého dopravního provozu

nejvíce, jelikož nejsou chráněni žádnými ochrannými prostředky proti nárazu vozidla. Jsou

mnohdy neukáznění a nedodržují pravidla silničního provozu tolik, jak by měli. V poslední

době je velkým nešvarem chodců nepozornost při přecházení na vyznačeném přechodu

způsobené věnováním se telefonu. Pozornost při pohybu chodce v dopravním provozu je přitom

stejně důležitá jako pozornost řidiče, a chodci by se tak neměli nechávat zbytečně rozptylovat.

Všichni účastníci silničního provozu musejí vědět, co se kolem nich děje. Nehodám chodců se

v posledních letech nevěnovala taková pozornost. Proto jsem se jim chtěla věnovat v analýze

nehodovosti chodců na přechodech. Vybrala jsem si hl. m. Praha z důvodu vysoké koncentrace

přechodů a lidí na nich.

V úvodní teoretické části jsou představeny základními pojmy týkající se problematiky

nehodovosti na pozemních komunikacích, legislativní rámec analýzy dopravní nehodovosti,

faktory ovlivňující nehodovost chodců a s tím spojené konfliktní situace na přechodech. Dále je

pozornost zaměřena na vývoj nehodovosti v České republice a srovnání s Evropskou unií.

V kapitole 3.5 je představen geografický informační systém s jednotnou dopravní vektorovou

mapou a databáze nehodovosti chodců v Praze. V kapitole 3.6 je pak charakterizována

analyzovaná lokalita Prahy 3.

Ve druhé praktické části je popsán vlastní postup analýzy nehodovosti na přechodech Prahy a

vybraných přechodech Prahy 3. Skládá ze třech analytických částí použitých pro zjištění

nehodovosti na přechodech pro chodce. V první analytické části porovnávám nebezpečnost

přechodů na Praze 3 vůči celé Praze. V druhé a třetí analytické části se zabývám

pravděpodobností nehod a bezpečností na přechodech pro chodce městské části Prahy 3.

Dosažené výsledky všech třech analýz jsou podrobně popsány.
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2 Cíl a metodika

Hlavním úkolem této práce bylo ověření teze, zda vzrůstá nebezpečí chodců na

přechodech za období let 2010-2016. Nejdříve jsem se zaměřila na analýzu nehod chodců na

přechodech vyfiltrovaných ze souboru GIS poskytnuté od Technické správy komunikací.

Dopravní nehodovost chodců se rozdělila podle dalších znaků (podle typu komunikace, viníka

nehody, nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu, řízení provozu v době nehody,

směrových poměrů komunikace, srážka s tramvají na přechodu) a porovnávala se

průměrná nehodovost Prahy 3 vůči průměrnému počtu nehod jedné městské části jak celková

tak i se zraněním. Veškeré výsledné hodnoty z tabulek byly vyneseny do grafu.

V druhé analýze jsem vybrala z vyfiltrovaného souboru nejvíce nehodové a zatížené

ulice Prahy 3 v intervalu 7 let. Získala jsem hodnoty podle vzorce relativní nehodovosti chodců

uvedeném v kapitole 4.1.2. Všechny údaje RPDI (roční průměr denních intenzit = vozidel za

den) jsou zjišťovány na základě dopravního sčítání z podzimu roku 2015, pracovní den 0–24 h,

který vypracovala Technická správa komunikací hlavního města Prahy. Hlavním parametrem

sledování byly počty nehod a počet zranění (usmrcených, těžce zraněných, lehce zraněných).

Pro každou skupinu je nejprve uveden teoretický předpoklad výsledků, dále se porovnávaná

skupina přechodů dle vybraných znaků, která je uspořádaná do přehledné tabulky a nakonec

rozbor experimentálních výsledků.

V třetí analýze se ověřovala teze, jaká je hustota nehod na přechodech za období 7 let

závislé na intenzitě provozu na nejvíce nehodových a zatížených ulicích Prahy 3. Pro zjištění

hustoty nehod na přechodech jsem počítala s rovnicí uvedenou v kapitole 4.1.3. Počty nehod

jsou uváděny za celý rok Ve výsledných grafech jsem použila metodu lineární regrese. Je zde

zobrazena jak rovnice regrese, tak i koeficient determinace R². Hustota nehod se rozdělovala

podle dalších znaků, kde se ověřovali jednotlivé předpoklady na základě spojnice trendu a

rozptylu hodnot nehod.
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3 Teoretická část

3.1 Definice základních pojmů

Nejdříve bych chtěla seznámit čtenáře se základními pojmy týkající se problematiky

nehodovosti na pozemních komunikacích. Pojmy jsem převzala z publikace Metodiky

identifikace a řešení míst častých dopravních nehod [1], [22], schválené Ministerstvem dopravy

a spojů ČR.

Dopravní nehoda (DN) je:

- událost v silničním provozu (havárie, srážka a pod.), při níž dojde k usmrcení nebo

zranění

osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla (vyhláška FMV

č. 99/1989 Sb., o pravidlech provozu na pozemních komunikacích [22]),

- mimořádná událost, při níž vznikne újma na zdraví osob nebo škoda na věcech v přímé

souvislosti s provozem dopravního prostředku nebo dopravního zařízení (ČSN 018500

[5]).

Nehodové místo je takové, kde dochází k dopravním nehodám.

Nehodový úsek je takový, kde na vzdálenost větší než 250 m dochází ke kumulaci

nehodových míst.

Nehodová lokalita je plocha, či území s více nehodovými místy.

Místo častých dopravních nehod (MČDN) je takové, na kterém došlo k většímu počtu

dopravních nehod, než je stanoveno ve výběrovém kritériu.

Úsek častých dopravních nehod je takový, kde na vzdálenost větší než 250 m dochází ke

kumulaci míst častých dopravních nehod.

Nebezpečné místo je takové, jehož nehodovost sice leží pod stanovenými hraničními
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hodnotami výběrového kritéria, ale přesto vykazují potenciálně stejná rizika možného

vzniku

nehody.

Výběrové kritérium je souborem limitujících ukazatelů či hraničních hodnot sloužících ke

stanovení místa častých dopravních nehod.

Typ nehody je zjednodušený popis charakteristických vlastností a okolností nehodového

děje. Každému jednotlivému typu nehody jsou přiřazeny charakteristické jízdní manévry.

Typologie dopravních nehod představuje zjednodušený systém třídění dopravních nehod

podle jejich určitých vlastností a okolností majících zásadní vliv na jejich vznik.

Typologický katalog dopravních nehod (TKDN) je grafické zpracovaní kompletního

souboru typů nehod. Typy nehod jsou v něm začleněny do skupin a podskupin a vyjadřují

všechny okolnosti vzniku nehodového děje.

Dopravně - bezpečnostní opatření je soubor opatření směřujících ke snížení dopravní

nehodovosti nehodových míst.

Identifikace nebodových míst a míst častých dopravních nehod je proces jejich věcného

a polohového (místního) určení.

Evidence míst častých dopravních nehod je vytváření a vedení jejich přehledů (grafické

nebo tabulkové zpracování) s členěním dle místa a času.


[…]

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SSZ co se týče způsobení nehody se zraněním. U přechodů se SSZ je vidět největší hustota

nehod se stoupající intenzitou provozu.

77

5 Závěr

Zvolenými metodami analýzy se podařilo najít ovlivňující faktory pro bezpečnost

chodců. Posoudila jsem bezpečnost silniční dopravy chodců na Praze 3.

Cíl práce bylo ověřit několik tezí podle zvolených analýz. První tezí bylo ověření, zda

vzrůstá nebezpečí chodců na přechodech za období let 2010-2016. Podařilo se potvrdit, že

v Praze 3 vzrůstá nebezpečí chodců na přechodech za sledované období téměř 1,8 krát. Vůči

jednotlivým částím Prahy je nehodovost v Praze 3 1,3 krát vyšší než v okolních městských

částech.

Z analýzy dopravní nehodovosti na přechodech vychází: Přechody na tří pruhových

komunikacích v Praze 3 jsou 1,8 krát nebezpečnější než v ostatních jednotlivých městských

částí. Čtyř pruhové komunikace jsou v Praze 3 téměř 2 krát nehodovější než k celému průměru

Prahy.

Za dopravní nehodu s chodcem na přechodu může nejvíce řidič motorového vozidla.

V Praze 3 dochází k tomuto typu nehody 1,3 krát častěji než v ostatních městských částech

Prahy.

Pravděpodobnost nedáním přednosti chodci na přechodu je v Praze 3 skoro 1,4 krát

častější než v ostatních městských částech.

K nejvíce nehodám dochází na přechodech bez SSZ. V Praze 3 je nebezpečí nehody

1,36 krát vyšší než v ostatních městských částech.

U analýzy nehodovosti na přechodech podle délky vychází, že Praha 3 je nejvíce

nehodová na přímých úsecích téměř 1,4 krát oproti celé Praze. Z grafu lze vyčíst, že trend

nehodovosti vzrůstá jen na přímých úsecích

U srážky chodce tramvají vychází, že Praha 3 je skoro 1,3 krát nehodovější než ostatní

městské části.

Druhou tezí byla otázka, zda je pravděpodobnost nehody na ulici J. Želivského

nejvyšší, jelikož je ve statistikách policie České republiky vedena jako nejvíce nehodová. Tento

předpoklad se nepotvrdil a nejvíce nehodová vyšla ulice Vinohradská v oblasti Jiřího

z Poděbrad.

Dalším předpokladem byla největší nehodovost na křižovatkách z důvodu více

větví křižovatky a větší kumulace přechodů. Analýza potvrdila, že přímé úseky jsou 1,5 krát

nebezpečnější než křižovatky.
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Co se týče nehodovosti na více rozvětvených křižovatkách, předpoklad se potvrdil.

Pěti a více ramenné křižovatky jsou dvojnásobně nebezpečnější bez SSZ než ostatní křižovatky

bez SSZ.

U delších přechodů s tramvajovým pásem se nepotvrdila pravděpodobnost více

nehod než na kratších přechodech bez tramvajového pásu. Z toho tedy vyplývá, že délka

přechodu a tramvajový pás nemá vliv na vyšší nehodovost. Z důvodu malých počtu přechodů

nejsou některé statistiky relevantní. To se týká tohoto předpokladu.

V dalším zkoumání problematiky nehodovosti na přechodech bez světelné

signalizace se předpoklad nepotvrdil. Z analýzy vyšlo, že pravděpodobnost nehod u

vícepruhových komunikací bez SSZ je nižší než u méně pruhových bez SSZ. Zde bych

výsledky také za staticky relevantní, jelikož počet zkoumaných přechodů byl menší než pět.

Analýza jednoznačně potvrdila, že skupina zkoumaných přechodů bez SSZ jsou

výrazně nehodovější až 1,5 krát než přechody se SSZ.

Co se týče hustoty nehod na přechodech v Praze 3 vyšlo, že nejvíce nebezpečnou se

stala ulice J. Želivského. V této analýze se druhá teze potvrdila.

Hodnoty zjištěné z počtu nehod potvrdily třetí tezi, že přímé úseky jsou

nebezpečnější, co se týče zranění účastníků silničního provozu při nehodě.

Předpoklad větší nehodovosti na více ramenných křižovatkách se potvrdil

z poloviny. K nejvíce nehodám dochází na průsečných křižovatkách se SSZ. Křižovatky pěti a

více ramenné bez SSZ mají vysokou hustotu nehod při malých intenzitách provozu, ale trend

má klesající tendenci s menší intenzitou provozu. Nejméně nebezpečné vyšly křižovatky

stykové se SSZ z důvodu malého počtu nehod.

Celkově čtyřpruhové komunikace vyšly nebezpečněji než dvoupruhové

komunikace. Důvodem je větší hustota provozu a delší vzdálenost na přecházení.

Poslední teze potvrdila výraznější nehodovost na přechodech bez SSZ na

intenzitách provozu do 15 000 vozidel za den. U přechodů se SSZ je větší nebezpečí zranění při

vyšší intenzitě provozu.

Analýza nehodovosti na přechodech je pro mne určitě zajímavým odvětvím dopravního

výzkumu, kterému bych se chtěla věnovat i do budoucna. V této bakalářské práci jsem poprvé

nahlédla do problematiky nehodovosti na přechodech a díky výsledkům zjišťuji, jakým směrem

by se měla dále ubírat. Určitě bych chtěla blíže specifikovat nehodovost chodců jednotlivých

městských částí a zaměřit se na psychologické a technické rozbory jednotlivých nehod událých
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na přechodu. Na základě výsledků z analýzy by bylo zajímavé se věnovat ochranným

prostředkům na přechodech pro chodce a konzultovat výsledky s jednotlivými městskými

částmi ohledně zavedení opatření. Otázkou, ale zůstává, zda regresní analýza je nejvhodnější

statistickou metodou k vyhodnocování nehod na přechodech.
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