I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza nehodovosti na úrovních křižovatkách
Jméno autora: Kateřina Kotoučová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Ambros, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost je adekvátní bakalářské práci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno jen částečně. Zásadní nedostatky jsou dva:
<ol style="list-style-type: none">1. Při hodnocení bezpečnosti (nehodovosti) na přechodech pro chodce nebyla zohledněna intenzita chodců. Tu by samozřejmě bylo nutno nasčítat ručně (na místě nebo z videozáznamu), přičemž by bylo možné i sledovat a vyhodnocovat počet a závažnost dopravních konfliktů.2. Srovnávání bezpečnosti (nehodovosti) jednotlivých městských částí nelze provádět bez zohlednění jejich rozdílných charakteristik (počtu obyvatel, rozsahu silniční sítě... - nebo konkrétněji počtu přechodů, dopravního výkonu...).

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Jak je uvedeno výše, zvolený postup vyhodnocení (nezohledňující zásadní vlivy) nebyl zcela správný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce je relativně kvalitní, byly využity základní informace z ČSN, TP i související literatury. Prostor ke zlepšení je v oblasti statistického zpracování dat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální úroveň je dobrá, jazykovou stránku by bylo možné zlepšit. Často např. chybí, nebo jsou nesprávně zvoleny, čárky mezi větnými celky. Dále se střídá používání aktiva („provedla jsem“) a pasiva („provedlo se“) – bylo by vhodné používat jednotně jen jednu formu. Dále k názvu práce: vzhledem ke zúžení řešeného problému z „úrovních křižovatek“ na „přechody pro chodce“ by bylo vhodné toto zohlednit i v názvu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>

Zdroje byly identifikovány a využity správně. Doplnil bych např. o výstupy projektu CHODOKO (<https://vavai.tacr.cz/isvav/project/259/>), včetně metodiky „Přecházení chodců přes pozemní komunikace“; dále dvoudílný článek „Chování chodců na světelně řízených přechodech v Praze“ autorů Dr. Havlíčka a Ing. Adámka (Silniční obzor, 2012).

Další komentáře a hodnocení

Hodnocení by bylo možné doplnit i o měření rychlosti jízdy vozidel. Inspiraci lze čerpat např. z publikací:

- třídílná série „Místa pro přecházení“ (Dopravní inženýrství 2007-2008, dostupné i na webu <http://www.ateliermok.eu/publikacnicinnost.php>)
- publikace Dr. Matúše Šuchy z Univerzity Palackého v Olomouci (např. „Pedestrian-driver communication and decision strategies at marked crossings“)
- bakalářská práce E. Lehké „Bezpečnost chodců na přechodech pro chodce v České republice a Dánsku“ (http://k622.fd.cvut.cz/downloads/zaverecne_prace/BP-2015-Lehka-Eva.pdf)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zaměřila na zajímavé téma. Studentka provedla rešerši, shromáždila data a vyhodnotila je. Nebyly však zvoleny nejhodnější metody sběru dat a zpracování. To skýtá prostor pro vylepšení např. v diplomové práci, ideálně s následujícím postupem:

1. Příprava reprezentativního výběrového souboru přechodů pro chodce (ne výběr „nejhorších“ případů!).
2. Vlastní sběr dat (průzkum intenzit chodců + sledování konfliktů mezi vozidly a chodci, příp. i měření rychlosti vozidel) na těchto přechodech.
3. Výpočet ukazatelů nehodovosti se zohledněním intenzit vozidel i intenzit chodců. Interpretaci bude možné doplnit vyhodnocením zmíněných dopravních konfliktů.

Pro takto zvolenou studii budou informace a zkušenosti z bakalářské práce dobrým základem a východiskem. Zároveň nabízím možnost konzultací, poskytnutí české i zahraniční odborné literatury apod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Bezpečnost lze hodnotit buď přímo (z dopravních nehod a jejich následků) nebo nepřímo (např. sledováním dopravních konfliktů, měřením rychlosti...). Jaké mohou být výhody/nevýhody těchto přístupů?
2. Jaká jiná infrastruktura – kromě přechodů pro chodce – umožňuje přecházení chodců přes pozemní komunikace? Lze zmínit a vzájemně srovnat jejich výhody/nevýhody, vč. vztahu k bezpečnosti?
3. Jaké interakce mohou nastat mezi chodci na přechodu a řidiči motorových vozidel?

Datum: 19.6.2017

Podpis: